
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PONTÃO 

Av. Júlio de Maílhos, 1613 – Pontão (RS) CEP 99.190-000 – Fone 54-3308-1900 

 

DECRETO Nº 1.832 DE 01 DE ABRIL DE 2024. 

DECLARA O VALOR DOS PADRÕES DE 

VENCIMENTO DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS MUNICIPAIS. 

                       

VELTON VICENTE HAHN, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e dos poderes 

que lhe são conferidos pela Lei Orgânica Municipal e em conformidade com a Lei Municipal nº 1.358 de 25 

de março de 2024; 

 

CONSIDERANDO que a Lei 1.358/2024 autorizou a concessão de aumento salarial no percentual de 

1,5% (um virgula cinco por cento); a partir de 1º de abril de 2024, nos valores básicos dos padrões de 

vencimentos, salários, funções gratificadas, cargos comissionados, magistério municipal, conselho tutelar, nos 

valores constantes das tabelas de pagamento para os Cargos em Comissão, Funções Gratificadas, Funções 

Especiais, Quadro em Extinção, Servidores do Regime Jurídico Único, Magistério Público Municipal, 

Servidores Celetistas, agentes comunitários de saúde, secretários municipais, conselho tutelar e demais 

Servidores municipais; 

 

DECRETA: 

 

 Art. 1º - Os valores dos PADRÕES de vencimentos dos quadros permanentes de Cargos e Funções 

de Provimentos Efetivos, nos termos da Lei Municipal 1.358 de 25 de março de 2024, a partir de 01 de abril 

de 2024, passam a serem os seguintes: 

 

PADRÃO 

 

VALOR R$  PADRÃO VALOR R$ 

01 (40h) 1.491,00  10 3.412,60 

01 (20h) 745,50  11 3.681,75 

02 1.682,68  12 3.785,15 

03 1.768,54  13 4.002,44 

04 1.924,09  14 4.233,81 

05 2.044,57  15 4.636,09 

06 2.312,18  16 5.264,12 

07 2.475,95  17 6.339,18 

08 2.758,15  18 8.343,63 

09 3.194,45  19 10.882,61 

 

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO 

 

ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO  

CARGO PADRÃO VALOR NÍVEL 02 NÍVEL 03 NÍVEL 04 NÍVEL 05 NÍVEL 06 

Recepcionista 40 h 02  1.682,68 1.850,94 2.036,05 2.239,65 2.463,62 2.709,98 

 

 

ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO 

CARGO PADRÃO VALOR NÍVEL 03 NÍVEL 04 NÍVEL 05 NÍVEL 06 

Auxiliar de Administração 40 h 07 2.475,95 2.723,55 2.995,90 3.295,49 3.625,03 

Auxiliar de Serviços Gerais 40 h 01 1.491,00 1.640,10 1.804,10 1.984,53 2.182,98 

Auxiliar de Biblioteca 40 h 02 1.682,68 1.850,94 2.036,05 2.239,65 2.463,62 

Auxiliar de Saúde Bucal 40 h 04 1.924,09 2.116,50 2.328,16 2.560,98 2.817,07 

Carpinteiro 40 h 07 2.475,95 2.723,55 2.995,90 3.295,49 3.625,03 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PONTÃO 

Av. Júlio de Maílhos, 1613 – Pontão (RS) CEP 99.190-000 – Fone 54-3308-1900 

Eletricista 40 h 07 2.475,95 2.723,55 2.995,90 3.295,49 3.625,03 

Jardineiro 40 h 01 1.491,00 1.640,10 1.804,10 1.984,53 2.182,98 

Mecânico 40 h 08 2.758,15 3.033,97 3.337,35 3.671,09 4.038,20 

Motorista 40 h 07 2.475,95 2.723,55 2.995,90 3.295,49 3.625,03 

Operador de Máquina 40 h  08 2.758,15 3.033,97 3.337,35 3.671,09 4.038,20 

Operário 40 h 01 1.491,00 1.640,10 1.804,10 1.984,53 2.182,98 

Pedreiro 40 h 06 2.312,18 2.543,40 2.797,74 3.077,51 3.385,26 

Pintor 40 h 06 2.312,18 2.543,40 2.797,74 3.077,51 3.385,26 

Secretário de Escola 40 h 04 1.924,09 2.116,50 2.328,16 2.560,98 2.817,07 

Servente 40 h 01 1.491,00 1.640,10 1.804,10 1.984,53 2.182,98 

Vigilante 40 h 01 1.491,00 1.640,10 1.804,10 1.984,53 2.182,98 

 

         

    ENSINO MÉDIO COMPLETO  

CARGO PADRÃO VALOR NÍVEL 04 NÍVEL 05 NÍVEL 06 

Agente Educacional 01 20 h 50% 05 1.022,29 1.124,52 1.236,97 1.360,66 

Agente Educacional 02 40 h 05 2.044,57 2.249,03 2.473,93 2.721,32 

Agente de Patrimônio e Almoxarifado 40 h 07 2.312,18 2.543,40 2.797,74 3.077,51 

Auxiliar de Creche 20 h 02 1.682,68 1.850,94 2.036,05 2.239,65 

Atendente de Farmácia 40 h 07 2.312,18 2.543,40 2.797,74 3.077,51 

Fiscal de Obras e Tributos 40 h 10 3.412,60 3.753,87 4.129,25 4.542,18 

Técnico Agrícola 40 h  09 3.194,45 3.513,88 3.865,28 4.251,81 

Técnico em Contabilidade 40 h 15 4.636,09 5.099,71 5.609,67 6.170,64 

Técnico em Informática 20 h  09  3.194,45 3.513,88 3.865,28 4.251,81 

 

          

 NÍVEL SUPERIOR   

CARGO PADRÃO VALOR NÍVEL 05 NÍVEL 06 

Advogado 20 h 16 5.264,12 5.790,53 6.369,58 

Agente Tributário 30 h  10 3.412,60 3.753,87 4.129,25 

Agente de Contratação e Pregoeiro 40 h 13 4.002,44 4.402,68 4.842,95 

Analista Administrativo 40 h 10 3.412,60 3.753,87 4.129,25 

Assistente Social 20 h 12 3.785,15 4.163,66 4.580,03 

Contador 20 h 50%15  2.318,05 2.549,85 2.804,84 

Dentista 20 h 09 3.194,45 3.513,88 3.865,28 

Dentista PSF 40 h 17 6.339,18 6.973,10 7.670,42 

Engenheiro Civil 20 h 16 5.264,12 5.790,53 6.369,58 

Farmacêutico 20 h 09 3.194,45 3.513,88 3.865,28 

Fisioterapeuta 20 h 09 3.194,45 3.513,88 3.865,28 

Fiscal de Obras e Tributos 40 h 10 3.412,60 3.753,87 4.129,25 

Fiscal e Licenciador Ambiental 40 h 10 3.412,60 3.753,87 4.129,25 

Fiscal Sanitarista, Epidemiológico e de Meio Ambiente 40 h 10 3.412,60 3.753,87 4.129,25 

Fonoaudiólogo 20 h 09 3.194,45 3.513,88 3.865,28 

Médico 20 h 19 10.882,61 11.970,87 13.167,95 

Médico Veterinário 40 h 18 8.343,63 9.178,00 10.095,80 

Médico Veterinário II 20 h  50% 18 4.171,82 4.589,00 5.047,90 

Nutricionista 20 h 09 3.194,45 3.513,88 3.865,28 

Psicólogo 20 h 09 3.194,45 3.513,88 3.865,28 

Tesoureiro 40 h 13 4.002,44 4.402,68 4.842,95 

 

 

 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PONTÃO 

Av. Júlio de Maílhos, 1613 – Pontão (RS) CEP 99.190-000 – Fone 54-3308-1900 

 

CARGOS EM EXTINÇÃO 

 

CARGO PADRÃO VALOR NÍVEL 03 NÍVEL 04 NÍVEL 05 NÍVEL 06 

Auxiliar de Administração II  04 1.924,09 2.116,50 2.328,15 2.560,96 2.817,06 

 

CARGO PADRÃO VALOR NÍVEL 04 NÍVEL 05 NÍVEL 06 

Assistente Administrativo 11 3.681,75 4.049,92 4.454,91 4.900,41 

 

Art. 2º - Os valores dos PADRÕES de vencimentos dos quadros permanentes dos Cargos de 

Confianças, Funções Gratificadas e Funções Especiais, nos termos da Lei Municipal nº 1358 de 25 de março 

de 2024, passam a serem os seguintes: 

 

Padrão Vencimento  Padrão Vencimento 

CC 01 1.523,92  FG 01 761,95 

CC 02 1.785,31  FG 02 892,66 

CC 03 2.657,92  FG 03 1.328,96 

CC 04 3.125,66  FG 04 1.562,84 

CC 05 3.986,93  FG 05 1.993,46 

CC06 4.176,13  FG 06 2.088,07 

CC 07 4.719,58  FG 07 2.359,78 

CC 08 5.264,14  FG 08 2.632,06 

 

 

CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS 

 CARGO EM COMISSÃO FUNÇÃO  GRATIFICADA 

CARGO C.C. VALOR F. G. VALOR 

Agente de Contratação e Pregoeiro    5 1.993,46 

Assessor de Gabinete  2 1.785,31   

Assessor Jurídico - 20 h 8 5.264,14 8 2.632,06 

Assistente Técnico  2 1.785,31 2 892,66 

Auxiliar Técnico  2 1.785,31 2 892,66 

Chefe de Gabinete 5 3.986,93 5 1.993,46 

Chefe de Núcleo 1 1.523,92 1 761,95 

Chefe do Núcleo de Enfermagem 7 4.719,58 7 2.359,78 

Coord. da Coord. Mun. Da Cidadania e Ass. Social 3 2.657,92 3 1.328,96 

Coord. da Coord. de Prom. dos Direitos das Mulheres 4 3.125,66 4 1.562,84 

Coordenadoria de Recursos Humanos   4 1.562,84 

Coordenador Central de Licitações CELIC - 30 h 8 5.264,14 8 2.632,06 

Coordenador de Defesa Civil 2 1.785,31 2 892,66 

Coordenador da Secretaria de Finanças 6 4.176,13 6 2.088,07 

Coordenador da Secretaria de Saúde 6 4.176,13   

Coordenador de Habitação e Regularização Fundiária 5 3.986,93 5 1.993,46 

Coordenador de Programas e Projetos 3 2.657,92 3 1.328,96 

Coordenador do CRAS 5 3.986,93 5 1.993,46 

Coordenador da Unidade Central d/Cont. Interno-20 h   8 2.632,06 

Coord. Municipal de Políticas para a Juventude 3 2.657,92 3 1.328,96 

Diretor de Departamento 3 2.657,92 3 1.328,96 

Diretor do Departamento Central de Compras 3 2.657,92 3 1.328,96 

Diretor de Departamento de Serviços Urbanos 3 2.657,92 3 1.328,96 

Motorista do Gabinete 3 2.657,92 3 1.328,96 

Secretário Municipal Adjunto 4 3.125,66 4 1.562,84 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PONTÃO 

Av. Júlio de Maílhos, 1613 – Pontão (RS) CEP 99.190-000 – Fone 54-3308-1900 

Tesoureiro   5 1.993,46 

Diretor Financeiro Previdenciário RPPS 4 3.125,66 4 1.562,84 

Presidente SIMPS  4 3.125,66 4 1.562,84 

 

 

 Art. 3º - O Valor das gratificações mensais permanece os seguintes: 

 

GRATIFICAÇÃO VALOR 

Comissão de Licitação  439,75 

Comissão de Sindicâncias, Processo Administrativo Disciplinar e Especial 439,75 

Comitê de Investimento do RPPS 769,87 

Responsável pela Sala de Vacinas 870,16 

Responsável pela Junta de Serviço Militar  879,50 

Turma volante municipal de fiscalização tributária 1.000,00 

 

Art. 4º - O Valor definido como Menor Padrão, nos termos da Lei Municipal nº 1358 de 25 de 

março de 2024, passa a ser de R$ 1.491,00 (hum mil, quatrocentos e noventa e um reais).  

 

Parágrafo Único – O valor do menor padrão será considerado como a base de cálculo das demais 

vantagens devidas aos servidores do Quadro Geral, de que trata este artigo, tais insalubridade, periculosidade 

e outras que incidem sobre o salário base.  

 

Art. 5º - Os valores Subsídios dos Agentes Políticos e Cargos Eletivos, nos termos da Lei Municipal 

Lei Municipal nº 1358 de 25 de março de 2024, passam a serem os seguintes: 

 

AGENTES POLITICOS/ELETIVOS 

CARGO VALOR 

Secretário Municipal da Agricultura 5.264,14 

Secretário Municipal da Promoção da Cidadania e Assistência Social  5.264,14 

Secretário Municipal de Administração  5.264,14 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e do Trabalho  5.264,14 

Secretário Municipal de Educação e Cultura 5.264,14 

Secretário Municipal de Finanças  5.264,14 

Secretário Municipal de Habitação e Serviços Urbanos 5.264,14 

Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação  5.264,14 

Secretário Municipal de Planejamento  5.264,14 

Secretário Municipal de Saúde  5.264,14 

Conselho Tutelar 40 h 2.042,85 

 

 

Art. 6º - Os valores dos Subsídios do Prefeito e Vice Prefeito Municipal permanecem os seguintes: 

 

AGENTES POLITICOS/ELETIVOS 

CARGO VALOR 

Prefeito Municipal 12.734,38 

Vice Prefeito Municipal  6.367,17 

 

Art. 7º - Os valores dos vencimentos dos Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate de 

Endemias passam a serem os seguintes: 

 

AGENTES COMUNITÁRIO DE SAÚDE 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PONTÃO 

Av. Júlio de Maílhos, 1613 – Pontão (RS) CEP 99.190-000 – Fone 54-3308-1900 

CARGO PADRÃO VALOR 

Agentes Comunitário de Saúde 40 h  03 1.768,54 

Agente de Combate de Endemias 40 h 03 1.768,54 

 

Parágrafo único - Caso algum agente comunitário de saúde perceba menos que o piso nacional dos 

Agentes Comunitários de Saúde após concedido o reajuste de que trata o caput do artigo 1º deste decreto, o 

valor de seu salário deverá ser complementado até atingir o piso nacional dos agentes comunitários de saúde 

de R$ 2.824,00. 

 

Art. 8º - Os valores dos vencimentos dos Profissionais da Enfermagem passam a serem os seguintes: 

 

PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM 

CARGO PADRÃO VALOR 

Enfermeiro 40 h  14 4.233,81 

Técnico de Enfermagem 40 h 04 1.924,09 

 

Art. 9º - Os valores dos vencimentos dos Servidores que atuam no Programa Primeira Infância 

Melhor permanecem os seguintes: 

 

PIM 

CARGO VALOR 

Supervisor do PIM  1.763,07 

Visitador do PIM 1.412,00 

  

 

Art. 10 - Os valores dos provimentos Efetivos Vinculados ao Magistério Municipal, nos termos da 

Lei Municipal nº Lei Municipal nº 1358 de 25 de março de 2024, passam a serem os seguintes: 

 

CLASSE  

 CLASSE A B C D E F G 

NÍVEL 1 1.708,96 1.872,53 2.052,51 2.250,48 2.468,26 2.707,79 2.920,25 

NÍVEL 2 2.187,01 2.395,88 2.650,68 2.893,00 3.183,66 3.488,48 3.762,20 

NÍVEL 3 2.400,20 2.625,57 2.893,62 3.176,80 3.489,43 3.834,73 4.135,61 

NÍVEL 4 3.118,54 3.427,70 3.767,71 4.141,75 4.553,20 5.005,78 5.398,54 

 

 

§ 1º - O valor dos vencimentos padrão para os cargos, níveis e classes vinculados ao magistério 

municipal, para a jornada de 40 horas semanais, conforme as regras próprias, será o dobro do valor 

constante no caput deste artigo. 

 

§ 2º - Caso algum professor perceba menos que o piso nacional do magistério de R$ 2.290,29 (dois 

mil, duzentos e noventa reais e vinte e nove centavos) para uma jornada de 20 horas, ou de R$ 4.580,57 

(quatro mil, quinhentos e oitenta reais e cinquenta e sete centavos) para uma jornada de 40 horas, após 

concedido o reajuste de que trata o artigo 1 deste decreto, o valor de seu salário deverá ser complementado 

pela Secretaria da Fazenda até atingir o piso nacional do magistério. 

 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PONTÃO 

Av. Júlio de Maílhos, 1613 – Pontão (RS) CEP 99.190-000 – Fone 54-3308-1900 

Art. 11- Os valores dos proventos dos Cargos em Comissão e Funções Gratificadas vinculadas ao 

Magistério Municipal, nos termos Lei Municipal nº 1358 de 25 de março de 2024, passam a serem os 

seguintes: 

 

CARGO ESPÉCIE VALOR 

Coordenador Pedagógico CC 1 2.350,89 

Coordenador Pedagógico FG 2 745,31 

Coordenador Pedagógico FG 4 871,40 

Diretor de Escola FG 3 751,13 

Vice Diretor de Escola FG 1 381,15 

Gratificação Classe Especial   341,79 

Difícil Acesso Olavo Bilac (30%)   512,69 

Unidocência (15%)   256,34 

 

Padrão Vencimento  Padrão Vencimento 

FG  01 381,15  FG 03 751,13 

FG 02 745,31  FG 04 871,40 

 

Art. 12 – O valor da gratificação por participação na turma volante, a qual será paga aos servidores 

designados e em efetivo serviço nos meses em que houver realização de operação, o qual será rateado entre os 

servidores designados e paga mensalmente na folha de pagamento do mês seguinte ao cumprimento da meta 

estabelecida, será reajustado sempre que ocorrer reajuste no valor do repasse do Estado do Rio Grande do Sul 

disposto no Art. 13 do Decreto nº 45.659/2008. 

Art. 13 - O “Completivo Remuneratório” das Enfermeiras/as e técnicas/os de enfermagem, para dar 

cobertura local à diferença entre o valor do vencimento fixado nesse decreto e o valor do piso dessas categorias, 

será no valor repassado pela União.  

 

Art. 14 - As despesas decorrentes deste Decreto correrão à conta de dotações orçamentarias próprias. 

 

Art. 15 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pontão (RS), aos 01 de abril de 2024. 

 

 

 

 

VELTON VICENTE HAHN 

Prefeito Municipal 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

 

 

 

ROSICLÉR T. DALCHIAVON 

Secretária Municipal de Administração 

 


